
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 41  
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  CONTENIMENTO DEI COSTI DEL PERSONALE DELLE SOCIETA' 
PARTECIPATE  DEL COMUNE – ATTO D'INDIRIZZO  

 
L’anno duemilaquattordici addì ventisette del mese di novembre alle ore  21,00 nella Sala 
delle adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

 

 
 

TRAVERSO Marco  
ALLIANO Giovanni  
DIVANO Agostino 
BOTTARO Luigi 
VACCARI Caterina 
MONTECUCCO Angelo 
ALIANO Sabrina 
TORTAROLO Sandro 
MASSONE Alessia 
FIRPO Gian Carlo  
FRISONE Mattia 

 
                                                                  

                                                                                      Totali  
         

 
       

 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
 
 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 

1 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 9 dell’ordine del giorno. 

 
 
 

  



Il Segretario illustra la presente proposta di deliberazione; 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Richiamati 

- l'art. 4 comma12 bis del D.L. 66/2014, convertito con la legge 89/2014 che ha modificato 
l'art. 18 del D.. 112/2008, secondo il quale gli enti controllanti aziende speciali, istituzioni e 
società a partecipazione pubblica locale o di controllo definiscono, con proprio atto di 
indirizzo e tenuto conto delle disposizioni che stabiliscono limitazioni o divieti di assunzioni 
a proprio carico, “specifici criteri e modalità di attuazione del del principio di contenimento 
dei costi del personale”attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni 
di personale;  

- l'art. 3, comma 5, del D.L 90/2014, convertito con legge 114/2014, laddove prevede che i 
Comuni coordino le politiche assunzionali delle aziende speciali,  istituzioni e società a 
partecipazione pubblica locale o di controllo, al fine di garantire anche per i medesimi 
soggetti una graduale riduzione della percentuale tra  spese di personale e spese correnti; 

 - l’articolo 3-bis del decreto legge n° 138 del 13 agosto 2011  secondo il quale le società 
affidatarie in house adottano, con propri provvedimenti, criteri e modalità per il 
reclutamento del personale e per il conferimento degli incarichi nel rispetto dei principi di 
cui al comma  3 dell'art. 35 del D.Lgs. n.165/2001 nonché i vincoli assunzionali e di 
contenimento delle politiche retributive stabilite dall'ente locale controllante ai sensi dell'art. 
18, comma 2-bis del D.Lgs n. 112/2008 

Preso atto che, per espressa disposizione legislativa (art. 18 comma 2-bis D.L. 112/2008) 
alle società che gestiscono servizi pubblici locali a rilevanza economica, non si applicano 
direttamente i vincoli, ma la spesa per il personale dei dipendenti della società, concorre al 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica imposti all’ente locale. 

Atteso che l’Ente controllante deve quindi assicurare che, con il consolidamento della 
spesa per il personale della società partecipata a quella dell’ente locale, vengano raggiunti 
i risultati del contenimento della dinamica retributiva sia individuale che complessiva del 
personale; 

Considerato che il Comune di Cassano Spinola detiene partecipazioni, seppur in 
percentuale minima, nelle  seguenti società, per le quali si rende indispensabile definire le 
suddette linee di indirizzo: 

- S.R.T. S.p.A.  - Società interamente pubblica, partecipata al 0,96%, per il recupero e 
trattamento dei rifiuti solidi urbani 

- A.M.I.A.S.  S.p.A.  -Società interamente pubblica, partecipata al 1,76%; attiva nel settore 
de servizio idrico integrato; 

Vista la nota della Città di Novi Ligure, prot. n. 31152 del 5.11.2014, assunta al protocollo 
dell'ente al n. 3074 del 6.11.2014, con cui ha comunicato, al fine di dare un primo 
adempimento ai precetti normativi sopra richiamati e di evitare l'adozione di diversi e 
confliggenti provvedimenti, gli indirizzi elaborati dalla stessa, quale ente detentore di  
maggior numero di quote di partecipazione, di cui viene data lettura; 

Ritenuto  di adottare  le linee di indirizzo elaborate dalla Città di Novi Ligure, per quanto 
attiene le politiche di gestione della spesa  personale delle Società sopra citate; 

Preso atto delle vigenti disposizioni normative di cui all'art. 1 co. 557. della L. 296/2006, così 
come modificato dall'art. 3,  del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 nel testo integrato dalla legge di 
conversione 24 giugno 2014, n. 90 (che disciplinano le assunzioni e i vincoli di spesa del 
personale per i Comuni soggetti al patto di stabilità); 



Atteso che l’organo deputato alla elaborazione degli atti di indirizzo, ai sensi dell’articolo 
42 comma 2, lettera g) del testo unico degli enti locali, è il Consiglio comunale, in quanto 
organo di indirizzo e di controllo politico – amministrativo dell’ente locale; 

Considerato che trattandosi di atto di indirizzo non sono richiesti i pareri di regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese dai n.  10 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

  

1. Di adottare, per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente 
richiamati, le linee di indirizzo, allegate alla presente, elaborate e proposte dalla Città di 
Novi Ligure per quanto attiene le politiche di gestione del personale ai fini del 
contenimento della spesa, alle quali le Società partecipate indicate in narrativa, dovranno 
uniformarsi; 

2. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente 
provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267. 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A 

 

1.1) Principio di contenimento dei costi del personale attraverso il contenimento 
degli oneri contrattuali e delle assunzioni: le società operino per il contenimento dei 
propri costi interni mantenendo nel 2015 il costo del personale  (al netto di eventuali e 
futuri incrementi contrattuali stabiliti dai CCNL) a livelli non superiori a quelli sostenuti nel 
2013. In ogni caso occorre contenere la  retribuzione  individuale  complessiva  
ordinariamente  spettante  (comprensiva  del salario accessorio determinato nella 
contrattazione decentrata) al livello della retribuzione individuale complessiva percepita 
nell’anno 2013. Per il restante periodo del 2014 le società non dovranno incrementare la 
retribuzione attualmente attribuita al personale.  

1.2) Vincolo di riduzione progressiva del rapporto tra spesa di personale e spesa 
corrente: il vincolo opera già nel 2014, con riferimento alla media del periodo 2011-2013. 
Per la concreta determinazione delle grandezze occorre fare riferimento ai criteri offerti 
dalla Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti con la deliberazione n° 14/2011. 

1.3) Verifiche: in sede di approvazione del bilancio gli amministratori dovranno 
relazionare sugli esiti o sugli eventuali scostamenti e sulle manovre di contenimento 
operate. In caso di inosservanza dei presenti indirizzi, l’Amministrazione si riserva, valutati 
i presupposti, di proporre la revoca degli amministratori della società ai sensi degli artt. 
2383 e 2476 del Codice Civile, fatte salve eventuali segnalazioni alla Corte dei Conti 
qualora se ne ravvisino i presupposti. 

1.4) Restrizioni particolari:  

a) alla società AMIAS s.p.a., che riveste di fatto le caratteristiche di una società 
patrimoniale, si dà indirizzo di non assumere personale a tempo indeterminato e di 
limitare il ricorso a personale a tempo determinato o a incarichi equivalenti per una 
spesa complessiva non superiore a quella sostenuta nel 2013.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                               F.to Marco Traverso 
          
           Il Segretario Comunale 
            F.to Domenica La Pepa 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
TUEL 267/200. 

Cassano Spinola, lì  11/12/2014 

Visto: Il Sindaco                                                                   Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso                                                            F.to Domenica La Pepa 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                                   Il Segretario Comunale 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  11 DICEMBRE 2014 all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Addì,  11 DIC. 2014                                                                     Il Segretario Comunale 
                           F.to Domenica La Pepa 
 
              
    
 
 
 
 

 
 
 
 


